La prière est comme de belles et suaves fleurs qui charment les

(1) *Oratio est animæ sanctæ præsidium, angelo bono solatium, diabolo supplicium, gratum Deo obsequium, et pœnitentiæ ac religionis laus tota, perfecta gloria, spes certa, sanitas incorrupta (Ad Prob.).*

(2) *Orando bibitur vinum lætificans cor hominis; vinum Spiritus, quod inebriat, et carnalium voluptatum infundit oblivionem. Humectat interiora arentis conscientie, escas bonorum actuum digerit et deducit per quædam animæ membra; fidem roborans, spem confortans, vegetans ordinansque caritatem, et impinguans mores (Serm. xviii in Cant.).*

yeux de Dieu, et dont la divine odeur monte jusqu'au trône de Dieu même. Elle a le parfum des violettes, la blancheur du lis, la beauté et l'éclat de la rose. C'est une fleur d'or qui renferme les plus riches couleurs, les parfums les plus exquis; elle réjouit Dieu lui-même, et remplit l'âme des délices célestes.....

DEMANDEZ, et l'on vous donnera; cherchez, et vous trouverez; frappez, et l'on vous ouvrira. Car celui qui demande, reçoit; celui qui cherche, trouve; et l'on ouvrira à celui qui frappe : *Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quærit, invenit; et pulsanti aperietur* (Matth. VII. 7. 8). Quel est celui de vous, continue J. C., qui donne une pierre à son fils quand celui-ci lui demande du pain? ou, s'il lui demande un poisson, qui lui donne un serpent? Si donc vous, qui êtes mauvais, vous savez donner à vos enfants des choses bonnes, combien plus votre Père, qui est dans les cieux, vous donnera-t-il ce qui est bon, quand vous le lui demanderez? (1) Tout ce que vous demanderez à mon Père en mon nom, je le ferai; afin que le Père soit glorifié dans le Fils. Si vous me demandez quelque chose en mon nom, je le ferai : *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hæc faciam; ut glorificetur Pater in Filio. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam* (Joann. XIV. 13. 14). Et pour confirmer de plus en plus cette promesse, il dit encore : En vérité, en vérité je vous le dis : Si vous demandez à mon Père en mon nom, il vous donnera. Jusqu'à présent vous n'avez rien demandé en mon nom : demandez, et vous recevrez, afin que votre joie soit pleine (2).

J'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé, dit le Psalmiste : *Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me* (III. 5). Au milieu de ma prière, vous m'avez exaucé, Seigneur : *Cum invocarem, exaudivit me Deus* (Psal. IV. 2). Le Seigneur m'exaucera lorsque j'élèverai la voix vers lui : *Dominus exaudiet me cum clamavero ad eum* (Psal. IV. 4). Le Seigneur m'a entendu, il a été attentif à la voix de ma prière : *Exaudivit Deus, et attendit voci orationis meæ* (Psal. LXV. 19). Il criera

(1) Quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei? aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se? (Matth. VII. 9-11.)

(2) Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; Usque modo non petistis quidquam in nomine meo : Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum (Joann. XVI. 23. 24).

heureux effets, efficacité, fruit, avantages infinis de la prière.

1° On obtient de Dieu ce qu'on lui demande par la prière. J. C. l'assure.

vers moi, et je l'exaucerai, dit le Seigneur : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum* (Psal. xc. 15). Ils s'adressaient au Seigneur, et le Seigneur leur répondait : *Invocabant Dominum, et ipse exaudivat eos* (Psal. xcvi. 6). Le Seigneur est près de ceux qui le prient, de ceux qui l'invoquent dans la vérité de leur cœur : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum; omnibus invocantibus eum in veritate* (Psal. cxliv. 18).

D'après ces témoignages nombreux, évidents, positifs de la sainte Ecriture, il est certain que la prière obtient tout de Dieu.....

SI quelqu'un de vous a besoin de la sagesse, dit l'apôtre saint Jacques, qu'il la demande à Dieu, qui donne à tous en abondance, sans refuser personne; et elle lui sera donnée : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat; et dabitur ei* (I. 5).

2° Par la prière on obtient la sagesse.

J'ai désiré, et l'intelligence m'a été donnée, dit Salomon; j'ai prié, et l'esprit de sagesse est venu en moi : *Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae* (Sap. vii. 7).

QUELQU'UN de vous est-il dans la tristesse, qu'il prie (et il sera consolé) : *Tristatur aliquis vestrum? oret* (Jacob. v. 13). La prière est un remède efficace qui guérit toutes les plaies, toutes les misères; elle tarit les larmes, adoucit tous les chagrins, toutes les amertumes.....

3° La prière console.

SEIGNEUR, dit le Prophète royal, je ne serai pas confondu, parce que je vous ai invoqué : *Domine, non confundar, quoniam invocavi te* (xxx. 20).

4° Celui qui prie n'est jamais confondu.

Qui a invoqué Dieu, et a été délaissé? dit l'Ecclésiastique : *Quis invocavit eum, et despexit illum?* (ii. 12.)

TU m'as invoqué dans la tribulation, et je t'ai délivré, dit le Seigneur : *In tribulatione invocasti me, et liberavi te* (Psal. lxxx. 7). Ils ont crié vers le Seigneur dans leur détresse, et le Seigneur les a délivrés de leurs misères, dit le Psalmiste : *Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos* (cvi. 13). Dans ma détresse, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé, dit encore le Psalmiste : *Ad Dominum cum tribularer, clamavi; et exaudivit me* (cxix. 1).